令和５年９月吉日

宮崎県教育委員会教育長 殿

各 教 育 事 務 所 長 殿

各市町村教育委員会教育長 殿

各小学校・義務教育学校長 殿

宮崎県小学校教育研究会社会科部会会長 根之木  茂

延岡市教育研究会小学校社会科部会会長 久保田 剛史

令和５年度第３８回宮崎県小学校教育研究会社会科部会

研究大会「延岡・西臼杵大会」の御案内（第二次）

自ら学び、考え、社会を拓こうとする子どもを育てる社会科学習

～思考力・判断力・表現力を育む授業を通して～

１ 日  時    令和５年１１月３０日（木） １３：４５～１６：２０

２ 会  場    延岡市立東小学校 （宮崎県延岡市出北５丁目１２−１）

３ 主  催    宮崎県小学校教育研究会社会科部会

４ 後  援    宮崎県教育委員会 延岡市教育委員会 宮崎県市町村教育委員会連合会

５ 大会日程

13:15 13:45      14:30 14:45  15:05                    16:15

受付
提案授業

【４年、6年】

移

動

開会

行事

小学校社会科セミナー

【テーマ別講義・演習】４ブース

閉会

行事

６ 開会行事

 学習や生活の中で、社会に見られる課題をつかみ、知識と技能を活用して主体的に考え、表現

しながら課題を解決し、よりよい社会を考え続けることができる子ども

 新涼の候 皆様方におかれましては益々御健勝のことと拝察いたします。

さて、宮崎県小学校教育研究会社会科部会では、標記の研究大会を下記のとおり開催いたします。

先生方の社会科指導に対する日頃の悩みや疑問、授業改善に対するニーズにお応えし、社会科指導の面白さ、楽しさをお伝えし

ながら、明日からの社会科指導の実践に生かせる研究大会にしたいと考えています。

つきましては、本大会の趣旨を御理解いただき、先生方の参加について御配慮いただきますよう、よろしくお願いいたします。

めざす子どもの姿

(1) あいさつ      宮崎県小学校教育研究会社会科部会会長    根之木  茂

(2) 日程説明      延岡市小学校教育研究会社会科部会理事長   山 本 祐 也

(3) 大会基調提案    宮崎県小学校教育研究会社会科部会研究部長  吉 田 美 紀

【提案授業指導講評】  （４年）宮崎県教育庁北部教育事務所 指導主事 伊 東 浩 二

            （６年）宮崎県教育庁北部教育事務所 指導主事 緒 方 宏 文

16:20

７ 提案授業

学年 授業者 小単元 参観ポイント

４年
延岡市立東小学校

指導教諭  東坂 将秀

「残したいもの 伝え

たいもの」

6年
延岡市立北川小学校

教  諭  長友  強

「明治の国づくりを

進めた人々」

８ 小学校社会科セミナー

先生方の社会科指導の悩みをもとに県内の指導教諭等の先生方がそれぞれ違うテーマを設定して、

講義や演習を通して先生方の疑問にお答えします。

セミナー1（南校舎１階図書室）

セミナー２（南校舎２階多目的室１）
【テーマ】

教科書と副読本を関連付けた指導の在り方
【テーマ】

地域素材の教材化とその活用の在り方

【指導者】

日南市立吾田小学校

指導教諭 郡司 美和子

【指導者】

宮崎市立生目小学校

指導教諭 尾﨑 智子

【セミナーのポイント】

【セミナーのポイント】

セミナー３（南校舎３階多目的室２）

セミナー４（南校舎２階４年１組教室）

【テーマ】

社会的事象への興味・関心を高める手立て

【テーマ】

社会的事象の見方・考え方を高める手立て

【指導者】

都城市立沖水小学校

指導教諭 大牟田 孝夫

【指導者】

宮崎市立田野小学校

教諭（前指導教諭） 黒木 由美

【セミナーのポイント】

【セミナーのポイント】

９ 閉会行事

10 お申し込み期間と方法

■申込み期間

令和５年１０月１３日（金）まで

■申込み方法

参加申込は、下の二次元コードを読み込み、「申込

フォーム」から行ってください。なお、セミナーについて

は、人数調整をさせていた

だく関係から、希望するセ

ミナーを第３希望まで選択

してください。決定したセミ

ナーについては、当日受付

でお知らせいたします。

1１ その他

 (1) 受付、駐車場周辺図

〇 受付は、東小学校

 児童下足玄関で行い

 ます。

〇 駐車場は、誘導に

 従い運動場にお進み

 ください。

 (2) 事務局

   御不明な点は、以下担当へお問い合わせください。

○ 謝辞      延岡市小学校教育研究会社会科部会会長   久保田 剛史

担当：延岡市小学校教育研究会社会科部会理事長 山本 祐也

   延岡市立恒富小学校 TEL ０９８２－３３－２３４０

 ふるさとに関心をもち、ふるさとについて考え続け

る子どもを育てるために、副読本はどんな使い方がで

きるのか、一緒に考えていきましょう。

 すぐに誰にでもできる地域教材の紹介を学年の指導内

容と関連付けながらお話します。延岡地区ですぐに実践

できる教材もご紹介します。お楽しみに！！

 「そもそも“社会的事象”とは何？」という先生方、

「資料提示」「問いと知識」「価値判断」のキーワードを

糸口にして、テーマに迫りませんか。

 社会科の資質・能力全体に関わる「社会的な見方・考

え方」を高める手立てを、実践例や模擬授業を通して、

具体的に分かりやすく、楽しみながら一緒に考えます。

 総合的な学習の時間と関連した問題解決

的な授業、「ひろげる」場面を設定して児

童が選択、判断する活動を行います。

 延岡に伝わる「天下一薪能」を教材

化し、児童の興味・関心を高めるよう

な授業を提案します。